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W oczekiwaniu na zbliżające się

Święta Bożego Narodzenia i Nowy Rok

żegnamy minione dni i miesiące.

I pełni nadziei, spoglądamy w przyszłość,

oraz niepowtarzalne świąteczne chwile

w pokoju i wzajemnej bliskości.

Serdeczne życzenia:

zdrowia, pogody ducha, spełnienia

wszelkich zamiarów i marzeń

kierujemy do wszystkich naszych

Członków i Przyjaciół

Zarząd BT „Gryf”
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16 listopada 2023 r. 

Skwer im. Haliny Biernat 

16 listopada 2023 roku odbyła się przemiła uroczystość nadania 

skwerowi imienia Haliny Biernat. W części oficjalnej Burmistrz 

Brzeska Pan Tomasz Latocha powitał wszystkich uczestników 

przybyłych na uroczystość, w tym szczególnie dzieci brzeskiej 

poetki Panią Barbarę Rychlicką i Pana Prof. Stanisława Biernata 

wraz z pozostałymi członkami rodziny.  Następnie Przewodnicząca 

Rady Miejskiej Pani Maria Kądziołka odczytała Uchwałę w sprawie 

nadania nazwy „Skwer Haliny Biernat” z pełnym uzasadnieniem 

stanowiącym podstawę przyjęcia tej Uchwały. 

 

 
 

Ujmującym wprowadzeniem do wspomnień o Poetce i jej twórczości 

był fragment filmu, w którym autorka czytała własny wiersz. Samą 

twórczość i osobę poetki przybliżyła jej najbliższa przyjaciółka Pani 

Maria Dziwiszewska oraz pani Anna Gaudnik. Młodzież szkolna pod 

kierunkiem pani Agaty Podłęckiej recytowała wiersze wybrane z 11 

tomików, które wyszły spod pióra autorki.  

Nadanie nazwy „Skwer Haliny Biernat” jest dumą dla Brzeskiego 

Towarzystwa „Gryf”, ponieważ Halina Biernat była członkiem 

naszego Towarzystwa niemal od samego początku jego działania, a 

kiedy nie mogła już uczestniczyć w organizowanych spotkaniach 

nadano jej tytuł Honorowego Członka Brzeskiego Towarzystwa 

„Gryf”. Uczestniczący w spotkaniu prezes BT „Gryf” Mieczysław 
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Mietła skierował słowa podziękowania wszystkim tym, którzy 

przyczynili się do uhonorowana Haliny Biernat przez nazwanie 

Skweru jej imieniem. 

13 listopada 2023 r. 

Nasz przedstawiciel w Zarządzie Rady Krajowej Ruchu 

Stowarzyszeń Regionalnych RP 

Z przyjemnością informujemy, że  członek Zarządu naszego 

Towarzystwa dr Piotr Duda został wybrany jako przedstawiciel 

województwa małopolskiego do Zarządu Rady Krajowej Ruchu 

Stowarzyszeń Regionalnych Rzeczypospolitej Polskiej. 

Serdecznie gratulujemy wyboru. 

 

11 listopada 2023 r.  

Obchody Święta Niepodległości w Brzesku 

Od wczesnych godzin porannych honorową wartę przed Pomnikiem 

Nieznanego Żołnierza pełnili druhowie z Hufca ZHP Brzesko im. 

Mikołaja Kopernika. O godz. 10.oo na parkingu przed budynkiem 

Urzędu Miejskiego uformował się pochód złożony z pocztów 

sztandarowych i delegacji niemal wszystkich instytucji, 

stowarzyszeń i organizacji działających na terenie gminy, po czym 

nastąpił przemarsz do kościoła pw. NMP Matki Kościoła i św. 
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Jakuba Apostoła, gdzie została odprawiona msza święta w intencji 

Ojczyzny. Po nabożeństwa uczestnicy udali się przed Pomnik 

Nieznanego Żołnierza, gdzie złożyli wieńce i wiązanki kwiatów, 

oddając hołd bohaterom walk o niepodległość Polski. Wiązankę 

kwiatów złożyła też delegacja zarządu Brzeskiego Towarzystwa 

„Gryf” – prezes Mieczysław Mietła i jego zastępca Jerzy Ożegalski 

 

19 października 2023 r.  

Wykład Profesora Stanisława Hodorowicza 
 

Jak informowaliśmy wcześniej wszystkich członków BT „Gryf” za 

pomocą afisza (plakatu) zamieszczonego na naszej stronie 

internetowej oraz przypominających SMS-ów, we czwartek, 19 

października 2023 roku w RCKiB w Brzesku odbył się 

zorganizowany przez BT „Gryf” i Powiatową i Miejska Bibliotekę 

Publiczna w Brzesku wykład prof. Stanisław Hodorowicza pt. 

„Kapłani Diecezji Tarnowskiej a Tatry w XIX wieku”. 

Informacje o których pisałem wyżej, ale też plakaty informujące o 

spotkaniu zawieszone na terenie Brzeska, w wyznaczonych do tego 

celu miejscach, spowodowały liczny udział również sympatyków 

naszego Towarzystwa. 



5 
 

 

20 października 2023 r.  

Doktorat honoris causa dla prof. dr hab. Jana Pawełka. 

Mamy ogromną przyjemność poinformować, że Senat Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Lublinie nadał tytuł doktora honoris causa 

Uniwersytetu  prof. dr hab. Janowi Pawełkowi, od wielu lat 

członkowi naszego Towarzystwa. Uroczystość nadania tytułu 

doktora honoris causa odbyła się 16 listopada 2023 r. o godz. 12.oo 

w Centrum Kongresowym Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie, 

ul. Akademicka 15. 

Prof. dr hab. Jan Pawełek urodził się 10 lipca 1949 roku w Gnojniku 

(pow. Brzesko), gdzie w latach 1956-1963 uczęszczał do szkoły 

podstawowej, zaś w latach 1963-1967 kontynuował naukę w Liceum 

Ogólnokształcącym w Brzesku. Dyplom magistra inżyniera 

melioracji wodnych uzyskał w 1975 r. w Wyższej Szkole Rolniczej 

w Krakowie na Wydziale Melioracji Wodnych. 

Podjął pracę w Instytucie Budownictwa Wodnego i Ziemnego. W 

1984 roku obronił rozprawę doktorską i uzyskał stopień doktora 

nauk technicznych, zaś w 1997 r. stopień doktora habilitowanego w 

dziedzinie nauk rolniczych. W 2002 r. otrzymał tytuł naukowy 

profesora nauk rolniczych z rąk Prezydenta RP. 

W 2002 r. został prodziekanem Wydziału Inżynierii Środowiska i 

Geodezji, zaś w latach 2005-2012 sprawował funkcję dziekana tegoż 

Wydziału. 
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30 września 2023 r.  

Jubileusz 20. lecia Małopolskiego Związku Regionalnych 

Towarzystw Kultury 

30 września 2023 roku w Urzędzie Miasta i Gminy Wieliczka, w Sali 

„Magistrat” odbył się Jubileusz 20-lecia Małopolskiego Związku 

Regionalnych Towarzystw Kultury. W uroczystości uczestniczyli 

przedstawiciele Regionalnych Stowarzyszeń z naszego 

Województwa.  

 

Przedstawiciele BT „Gryf” – Prezes Zarządu Mieczysław Mietła i Członek Zarządu 

Piotr Duda, składają na ręce Przewodniczącej MZRTK – Pani Barbarze Miszczyk 
życzenia z okazji Jubileuszu 20-lecia MZRTK 

Przewodnicząca MZRTK, Pani Barbara Miszczyk serdecznie 

przywitała przybyłe delegacje i udzieliła głosu Panu Stanisławowi 

Klichowi, wiceprzewodniczącemu MZRTK, który bardzo ciekawie 

przedstawił historię ruchu Towarzystw Regionalnych w naszym 

województwie i w Polsce. Po dyskusji i wymianie poglądów na 

temat dalszej działalności regionalnych stowarzyszeń, uczestnicy 

tego spotkania mieli również okazję zwiedzić Zamek Żupny i piękną 

Starówkę Wielicką. 
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ONI  TWORZYLI  HISTORIĘ ZIEMI BRZESKIEJ 
 

 

 

KAZIMIERZ 

MISSONA 

(16.01.1874  -  04.1943)
 

 

 

 

 Znakomity filolog klasyczny, germanista, językoznawca, 

literat, publicysta i społecznik urodzi) się 6 stycznia 1874 r. (wg 

tradycji rodzinnej w 1868 r.) w Brodach, w rodzinie Jakuba i Marii z 

Dworeckich. Gimnazjum ukończył w rodzinnej miejscowości. 

Następnie w latach 1893-99 studiował na uniwersytetach: we 

Lwowie (4 półrocza), Grazu (4 półrocza) i Berlinie (3 półrocza). 

Świadectwo kwalifikacyjne uzyskał 5 czerwca 1903 r. z zaleceniem 

nauczania j. niemieckiego jako przedmiotu głównego oraz łaciny, 

greki, języka francuskiego i polskiego jako przedmiotów 

pobocznych. 9 września 1903 r. został mianowany nauczycielem. 

 Podczas swej długiej kariery pedagogicznej Missona uczył w 

latach 1899-1903 w V Gimnazjum we Lwowie, w latach 1903-1907 

w Gimnazjum Polskim w Kołomyi oraz w latach 1907-1914 w 

gimnazjum w Jarosławiu. Tam też 12 lipca 1908 r. został mianowany 

profesorem gimnazjalnym. Ponadto w roku szkolnym 1914/1915 

uczył w III Gimnazjum w Krakowie.  

 Stanowisko dyrektora gimnazjum w Brzesku Kazimierz 

Missona objął  1 maja 1915 r., jako urlopowany nauczyciel VII rangi 

z gimnazjum w Jarosławiu. Od pierwszych dni pracy w brzeskim 

gimnazjum dbał Missona o właściwy poziom wychowania i 

nauczania młodzieży w duchu patriotyzmu, postępu i tolerancji. 

Ponadto brał aktywny udział w kształtowaniu postaw moralnych 

młodzieży w czasie I wojny światowej, następnie zaś w 

kształtowaniu i umacnianiu pierwszych zrębów niepodległości 
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Polski. Już w 1916 r. w prowadzonym przez siebie zakładzie 

zorganizował Muzeum Wojenne, gromadząc w nim pamiątki 

związane z wojną, legionami, wybitnymi osobistościami, a później z 

wojną polsko-bolszewicką, historią miasta i okolicy.  

 

 
  

 Kazimierz Missona udzielał się również bardzo żywo 

politycznie i społecznie. Należał do Stowarzyszenia Gimnastycznego 

„Sokół", a 12 lutego 1919 r. został wybrany członkiem wydziału 

tego stowarzyszenia. Wraz ze Szczęsnym Chrapczyńskim uruchomił 

bibliotekę „Sokoła" i był jej bibliotekarzem. Po wyjeździe do Włoch 

wiceprezesa brzeskiego „Sokoła" ks. dr. Jana Czuja, na Walnym 

Zebraniu Stowarzyszenia w dniu 14 listopada został wybrany na to 

stanowisko. Organizował również stowarzyszenie Organizacja 

Obrony Narodowej, powstałe na mocy uchwały zebrań Polaków z 

Brzeska w 1919 r., którego został prezesem. Działał także w sekcji 

organizacyjnej Organizacji Obrony Narodowej, która zajmowała się 

głównie pomocą dla obrony Kresów, Lwowa, Śląska i Gdańska, 

poparciem akcji wojskowej państwa m.in. propagandą wojskową i 

zachęcaniem do płacenia podatków istotnych dla funkcjonowania 

kraju, pozyskiwaniem obywateli dla pożyczki polskiej, zwalczaniem 

haseł komunistycznych i pielęgnowaniem ruchu narodowo-

kulturalnego. 
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 W styczniu 1919 r. wszedł również do filii Komitetu Obrony 

Kresów, który niebawem podporządkowany został Organizacji 

Obrony Narodowej. Z inicjatywy Komisji Krakowskiej na mocy 

dekretu Ministerstwa Zdrowia został też przewodniczącym 

Powiatowej Komisji dla zwalczania epidemii i oczyszczania miasta. 

 Z chwilą, gdy zbliżała się do Polski armia bolszewicka 

wyjechał z ramienia OON po osobiste dyspozycje do Warszawy. 

Konsekwencją tego wyjazdu było zorganizowanie po powrocie do 

Brzeska Tymczasowego Komitetu Obrony Państwa, którego został 

prezesem. Następnie działał w sekcji propagandy w stałym 

Komitecie Obrony Państwa. Ponadto przez cały czas przebywania w 

Brzesku działał także w Towarzystwie Szkoły Ludowej, którego był 

czynnym członkiem. 

 Ważnym elementem w życiu Missony była również 

działalność naukowa, literacka i publicystyczna. Do najbardziej 

interesujących jego prac historycznych należą dwie monografie 

Brzeska z okresu I wojny i pierwszych lat niepodległości (Brzesko w 

przededniu niepodległości 1916-1918, Brzesko 1928 i Brzesko w 

latach 1914-20, Brzesko - Kraków 1938-39). Te niezwykle rzetelne, 

choć wycinkowe opracowania do dnia dzisiejszego nie straciły nic ze 

swej wartości historycznej i nadal są podstawowym źródłem do 
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dziejów miasta I połowy XX w. Zostały bowiem opracowane przez 

uczestnika, bądź naocznego świadka wielu wydarzeń, a ponadto 

oparto je na bogatym materiale archiwalnym i wspomnieniowym, 

dziś już w przeważającej części nie zachowanym. Wśród naukowego 

oeuvre Missony znalazły się też prace z historii literatury, w tym 

wielokrotnie wznawiany podręcznik historii literatury niemieckiej 

dla szkół średnich „Deutsche Literatur in historischer Entwicklung” 

(Brzesko b.r.w.), „Historia literatury francuskiej dla szkół polskich”, 

a także publikacja „Niemcy a Polska. Materiał do nauki literatury 

niemieckiej i polskiej” (Brody b.r.w.). 

 

 
 

 Na uwagę zasługuje również literacka działalność 

Kazimierza Missony, niegdyś bardzo popularna, a dziś zupełnie 

zapomniana. Był bowiem Missona autorem wielu wierszy 

patriotycznych i okolicznościowych (np. „Pójdźmy za nim”, 

„Legiony”, „Młodzieży z listopada 1918”, „Hymn Polski”, 

„Żołnierzu”, „Wstań pieśni”, „Błękitny wódz”, „Nest ce pas la 

France”, „Le Marechal Foch”, „Śpiewka brzesko-okocimska”), 

drukowanych w wielu publikacjach i czasopismach m.in. w 

popularnym IKC-u, dramatów (np. „3 Maja” [Tarnów b.r.w.], „U 

wrót wolności”, „Wódz narodu - J. Piłsudski” [Kraków b.r.w.], 
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„Pod Wiedniem”, „Obrona Trembowli”, [Miejsce Piastowe 1931], 

przedstawień i szopek szkolnych (Szopka studencka, Św. Mikołaj, 

uzupełnienie Betlejem Polskiego L Rydla), zbiorów pieśni 

(Śpiewniczek studencki, Brzesko 1926) oraz adaptacji klasyki 

narodowej w tym „Dziadów" i „Pana Tadeusza" A. Mickiewicza. 

 

 
 

 Dużą rangę miały też prace Missony z dziedziny pedagogiki, 

w tym m.in. „W poszukiwaniu szkoły nowej” oraz „Z brzeskich 

doświadczeń wychowawczych”, zawierające program nauki 

wychowania w brzeskim gimnazjum. Missona - wytrawny pedagog 

był wręcz uwielbiany przez uczniów. Popularnie nazywano go 

„Bacą”, co świadczyło o wielkim autorytecie i miłości, jaką darzyła 

go młodzież. Oto jak wspominał dyrektora Missonę i ówczesną 

szkołę absolwent brzeskiego gimnazjum - prof. dr Jan Kulpa, 

znakomity polonista i pedagog: „To była piękna, „żywa szkoła”, 

szkoła życia. Największy wpływ na młodzież wywierał dyrektor 

Kazimierz Missona, znał każdego z 350 uczniów, wciąż 

eksperymentował. Zamiast godzin wychowawczych wprowadzał 

naukę polityki. Tak nazywał zajęcia, w czasie których mówił o 

sąsiadach Polski i o wydarzeniach w świecie, o położeniu chłopów i 

robotników. Namawiał do nadobowiązkowego uczenia się języków 
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obcych. Dyrektor Missona miał i inne wielce oryginalne pomysły, 

które realizował. Wprowadził dodatkowo w dwóch najstarszych 

klasach język angielski, codzienne półgodzinne ćwiczenia 

gimnastyczne, użyteczne prace ręczne, bardzo rozbudowany 

samorząd”. 

 Missona prowadził wzorowo szkołę do r. 1929. Wskutek 

zatargów z Krakowskim Kuratorium Oświaty i niedopełnień w 

inwentarzu gimnazjalnym z dniem 1 listopada 1929 r. przeniesiony 

został na równorzędne stanowisko do Trembowli. Tam, tak jak 

uprzednio w Brzesku stał się Missona siłą napędową wszystkich 

działań kulturalnych, wychowawczych i organizacyjnych. Był 

osobiście zaangażowany, zjednując do tego młodzież gimnazjalną, w 

pracach wykopaliskowych i renowacyjnych na zamku 

trembowelskim. Podobnie jak w Brzesku, tak i w tamtejszym 

gimnazjum utworzył muzeum historyczne o szerokim zakresie, 

kompletując znaleziska. Opracował również na użytek młodzieży i 

mieszkańców historię Trembowli. Zaszczepił wśród uczniów i 

mieszkańców miłość do swego miasta i chęć służenia pomocą w jego 

porządkowaniu i organizacji. W Trembowli pozostał do emerytury. 

Następnie przeniósł się do Krakowa, gdzie uczył w szkołach 

średnich języków niemieckiego i francuskiego. Tam też przystąpił do 

opracowania nowego słownika polskiego, mającego na celu 

spolszczenie wyrazów i nazw pochodzenia obcego. Pracę tę przerwał 

mu wybuch wojny w 1939 r.  

 Podczas okupacji uczył języka niemieckiego i gramatyki w 

polskiej Szkole Handlowej. Dużo pisał z zamiarem opublikowania 

prac po wyzwoleniu. Niestety, niemal cała jego rękopiśmienna 

spuścizna uległa zaprzepaszczeniu.  

 Zmarł w Krakowie w kwietniu 1943 r. i pochowany został na 

Cmentarzu Rakowickim. 

 
 

 

Redakcja Biuletynu GRYF: Mieczysław Mietła i Jerzy Ożegalski 
 

Zachęcamy do odwiedzenia naszej strony internetowej www.gryf.brzesko.pl  

Znajdziecie tam Państwo m.in. galerie zdjęć związane z tekstami zamieszczonymi 

w Biuletynie 

 

http://www.gryf.brzesko.pl/

